Дело №1-56-21/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 ноября 2020 года

         пгт. Красногвардейское
Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В.,
при секретаре судебного заседания Пахарчук А.А.,
с участием прокурора Шостака О.В.,
подсудимого Ходжебадинова И.И.,
адвоката Пискарева Д.А.,
потерпевшей Смирновой Л.А.,
          рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению
Ходжебадинова И.И., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 117 УК Российской Федерации
установил:
Подсудимый
Ходжебадинов И.И. совершил в отношении Смирновой Л.А. причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, при следующих обстоятельствах:
30.03.2020 в 21 час 00 минут Ходжебадинов И.И., ДАТА РОЖДЕНИЯ, находясь по адресу: АДРЕС нанес побои Смирновой Л.А., а именно нанес множественные удары руками и ногами по голове и телу Смирновой Л.А., тем самым причинив физическую боль и страдания, не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, за что 03.06.2020 постановлением Красногвардейского районного суда Республики Крым, вступившим в законную силу 16.06.2020, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Ко АП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ, но не больше четырех часов в день. Однако Ходжебадинов И.И. на путь исправления не стал, должных выводов для себя не сделал, и вновь причинил своей сожительнице Смирновой Л.А. физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями. Так, 15.09.2020 примерно в 22 часа 00 минут, более точное время не установлено, Ходжебадинов И.И., пребывая в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении кухни АДРЕС, в ходе ссоры со своей сожительницей Смирновой Л.А., возникшей на почве личных неприязненных отношений, имея умысел на причинение последней физических и психических страданий, умышленно нанес ей побои, а именно два раза ударил рукой в область лица с правой стороны, от чего Смирнова Л.А. испытала физические и психические страдания. После чего Ходжебадинов И.И., продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, 16.09.2020 примерно в 10 часов 30 минут, более точное время не установлено, находясь вблизи дома АДРЕС, в ходе ссоры со своей сожительницей Смирновой Л.А., возникшей на почве личных неприязненных отношений, умышленно нанес последней не менее четырех ударов ладонью левой руки в область головы с правой стороны Смирновой Л.A., от которых последняя упала на землю. После чего, Ходжебадинов И.И. продолжил свои насильственные действия, а именно схватил правой рукой Смирнову JIA. за волосы, намотал их на руку, и протащил ее несколько метров по земле, а затем умышленно нанес ногой два удара в область груди Смирновой JI.A., от чего последняя испытала физические и психические страдания. Согласно заключения судебно-медицинского эксперта № НОМЕР от 18.09.2020, у Смирновой JI.A. обнаружены повреждения в виде кровоподтеков и ссадин на передней поверхности грудной клетки, в проекции тела грудины, на задней поверхности левого предплечья в верхней трети, на передней поверхности левой голени в верхней трети, на передней поверхности правой голени в верхней трети, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную утрату общей трудоспособности, и являются повреждениями, не причинившими вреда здоровью человека (Пункт 9 приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 № 194 «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).
Действия подсудимого Ходжебадинова И.И. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 117 УК РФ – причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ.
В судебном заседании подсудимый Ходжебадинов И.И. свою вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. Просил уголовное дело прекратить в связи с примирением с потерпевшей.
Потерпевшая Смирнова Л.А. в судебном заседании просила  прекратить уголовное дело в отношении Ходжебадинова И.И., так как никаких претензий к подсудимому она не имеет.
Прокурор Шостак О.В. и адвокат Пискарев Д.А. в судебном заседании против удовлетворения заявленного ходатайства не возражали.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступление, совершенное Ходжебадиновым И.И., предусмотренное ч. 1 ст. 117 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.
Как установлено в судебном заседании, подсудимый Ходжебадинов И.И. чистосердечно раскаялся в содеянном, ранее не судим.
Потерпевшая не имеет к подсудимому никаких претензий, а потому суд считает возможным освободить подсудимого от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.
На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст. 25 УПК РФ, суд –

постановил:
Освободить Ходжебадинова И.И. от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 117 УК РФ в связи с примирением подсудимого с потерпевшей, на основании ст. 76 УК РФ.
Производство по уголовному делу в отношении Ходжебадинова И.И. прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вынесения постановления.
Мировой судья:                                                                              А.В. Юзефович